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SOUHRN

1. Cíl práce:

Zhodnotit průběh kupního rozhodování spotřebitele v oblasti nákupu krmiv a

chovatelských potřeb pro zvířata chovaná v zájmovém chovu:

 určit úroveň kupního rozhodovacího procesu a způsob hodnocení variant

všech respondentů u nákupu jednotlivých typů výrobků (krmiva, pamlsky,

hračky, ostatní chovatelské potřeby);

 určit převažující úroveň kupního rozhodovacího procesu a způsob hodnocení

variant na trhu krmiv a chovatelských potřeb podle pohlaví respondentů;

 určit hlavní rozdíly v odpovědích respondentů dle jejich demografické

profilace;

 porovnat rozdíly mezi jednotlivými kategoriemi spotřebitelů.

2. Výzkumné metody:

Dotazníkové šetření - CAWI dotazník sestavený za účelem zjištění kupního

rozhodovacího procesu spotřebitelů

Rozsah dotazníku - 30 otázek, časová náročnost 10 - 15 minut

Zpracování odpovědí - pomocí grafů aplikace MS Word, hodnocení grafů verbální.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Z odpovědí respondentů bylo zjištěno:

 u krmiv muži i ženy využívají převážně nekompenzační způsob hodnocení

variant, úroveň jejich rozhodovacího kupního procesu lze stanovit jako

rutinní nebo limitované;

 u pamlsků muži většinou nemají stanovena kriteria výběru, ženy využívají

převážně kompenzační kriteria kupního rozhodování, u obou skupin

respondentů lze určit kupní rozhodování jako zvykové;

 při nákupu hraček se u žen silně projevují kompenzační pravidla

rozhodování, muži si opět žádná nestanovují. U obou skupin lze kupní

rozhodování určit jako limitované až impulzivní, dle míry zaujetí jako kupní

chování hledající rozmanitost;

 u nákupu ostatních chovatelských potřeb převažuje kompenzační způsob

hodnocení variant u obou skupin respondentů, nelze však jednoznačně říci,

že převažuje určitý typ kupního rozhodování. Ženy i muži uplatňují jak

impulzivní, tak komplexní kupní rozhodování, muži nepatrně více tíhnou

k variantě impulzivní, ženy naopak ke komplexnímu kupního rozhodování.

4. Závěry a doporučení:

Muži a ženy se ve svém kupním rozhodování při nákupu krmiv a chovatelských

potřeb příliš neliší. V jejich kupním rozhodovacím procesu bývá hlavním rozdílem

spíše způsob hodnocení variant, ovšem výsledný kupní rozhodovací proces využívají

obě pohlaví stejný - u krmiv je to rutinní až limitované kupní rozhodování,

u pamlsků zvykové, u hraček limitované až impulzivní a u ostatních chovatelských

potřeb lze nalézt jak impulzivní (více u mužů), tak komplexní kupní rozhodování

(více u žen).

Marketingová doporučení vycházejí z orientace na internetový prodej. Doporučuje

se zvýraznit nabídku krmiv a jejich přehledné členění dle značky, složení a kvality.

K prodeji pamlsků by bylo vhodné využít akčních nabídek. Na sortiment hraček a

ostatních potřeb by bylo vhodné upozornit upoutávkou na úvodní stránce.

Samozřejmostí by měly být podrobné informace u každého nabízeného produktu.

Stojí za zvážení doplnit internetový prodej kamennou prodejnou.
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SUMMARY

1. Main objective:

To evaluate purchase process of consumer opting in buying feed and breeder's

requierement for animals in interest breed:

 to determinate the norm of purchase deciding process and evaluate methods

of all kind of respondents buying particular type of products (feed, goodies,

toys, other breeder's requirement);

 to determinate the prevailing norm of purchase deciding process and

evaluate methods on the market with feed and breeder's requirement by

gender of respondents;

 to determinate main differences in responds by demographic sections;

 to compare differences between particular category of consumers.

2. Research methods:

Questionary survey - CAWI - made to find purchase deciding process of consumers.

Range of questionnaire - 30 questions.

Time - 10-15 minutes.

Response processing - MS Word graph, verbal appraisal.

3. Result of research:

Found out from responds:

 when buying the feed men and women are mainly using unreparation

method of evaluation of options, norm of their purchase deciding process can

be determined like rutine or limited;

 when buying the goodies man are not having standards, woman are mainly

using reparation method of purchase deciding, purchase desiding of both

respondents groups can be determined like customary;

 when woman are buying the toys we can see reparation rules of deciding.

Man don't have any of it. Purchase deciding of both genders is limited,

impulsive. It depends on power of interest;

 for purchase other breeder's requirement we can see reparation method of

evaluation for both groups. But we cannot say it is factual type. They both

are using intense but also global purchase deciding. Man are little bit more

impulsive, woman are using more of the global purchase deciding.

4. Conclusions and recommendation:

Man and woman in their purchase deciding are almost the same. In their purchase

deciding process in main difference in evaluation methods, but final purchase

deciding is same for both - for feed is rutine or limited, for the other requirements

is also impulsive (man), also global (woman).

Marketing recommendations are based on internet sale. We can recommend to

point up the offer of feed. Also set apart them according to brand, chemistry and

quality. For selling the goodies we should use sales. For selling the toys and other

requirement we should point up on homepage. There should be the detail

informations for each product in all categories. It is also great to have real shop

where customers can walk in and buy.
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1 Úvod

Cílem práce je zhodnotit specifika kupního rozhodování spotřebitele v oblasti nákupu

krmiv a chovatelských potřeb pro zvířata chovaná v zájmovém chovu. Práce se

zaměřuje především na spotřebitele nakupujícího na internetu a klade si dvě hlavní

otázky: jaká úroveň kupního rozhodovacího procesu převažuje mezi spotřebiteli

v oblasti nákupu chovatelských potřeb a jaký způsob hodnocení variant převažuje

u těchto spotřebitelů. Pro účely této práce jsou produkty z oblasti chovatelských potřeb

rozděleny do čtyř kategorií výrobků - krmiva, pamlsky, hračky a ostatní potřeby. Cíle

práce jsou rozděleny zvlášť pro každou kategorii výrobků a zvlášť podle pohlaví

spotřebitelů. V rámci hodnocení výsledků jsou popsány rozdíly v kupním rozhodovacím

procesu mezi muži a ženami. Práce si také okrajově všímá nejvýraznějších rozdílů

v kupním rozhodování dle ostatních demografických proměnných.

Teoretická část obsahuje rešerši literárních zdrojů a podrobněji seznamuje s metodikou

práce. Pro praktickou část byl vytvořen dotazník, který je koncipován jako CAWI.

V praktické části práce je proveden rozbor odpovědí respondentů na dané otázky

s ohledem na rozdíly mezi jednotlivými kategoriemi produktů pro domácí zvířata.

Rovněž byly porovnány rozdíly mezi odpověďmi mužů a žen. Samozřejmostí je

profilace podle pohlaví, kapitola 6.4 se věnuje zajímavostem odhaleným profilací dle

ostatních demografických proměnných. Na základě zjištěných údajů je závěrečná část

práce věnována marketingovým doporučením.

Prodej chovatelských potřeb je jednou z mnoha oblastí prodeje na českém trhu, a to

vůbec ne zanedbatelnou. Česká republika je ve vlastnictví psa na pomyslné druhé příčce

v Evropě (zdroj FEDIAF). Statistiky FEDIAF z roku 2012 uvádějí, že v České republice

vlastní 41 % populace psa a 22 % kočku - na prvním místě je Rumunsko s 45 %

majitelů psů a stejně tak koček. Průměr Evropské unie je 25 % majitelů psů a 24 %

majitelů koček. Podle výsledků statistik Euromonitoru se očekává, že prodej krmiva pro

psy dosáhne v roce 2018 až 111 tisíc tun. Dále se očekává, že majitelé zvířat v České

republice budou stále více utrácet za nejrůznější praktické a funkční předměty, které ve

svém důsledku pomáhají posílit citové vazby mezi nimi a zvířetem (PETmedia). Na

základě těchto faktů se nabízí otázka, jakým stylem spotřebitel - chovatel vybírá

produkt, který hodlá zakoupit pro své zvíře. Je na místě zjistit, v kterém okamžiku se

začíná zamýšlet nad potřebou nákupu, jaká využívá rozhodovací pravidla, jaká má

stanovena kriteria, jak a z čeho vybírá, kde obvykle nakupuje, kolik za chovatelské

potřeby a krmiva utrácí atp. Také zda se jeho rozhodování liší v závislosti na koupi

krmiva nebo jiné potřeby pro své zvíře.

Dotazník sestavený pro účely této práce, tj. pro účel zjištění převažujícího typu kupního

rozhodovacího procesu respondenta chovatele při nákupu zboží v oblasti krmiv a


[…]


hodnocení variant.

Úroveň jejich kupního rozhodovacího procesu mužů i žen lze stanovit jako rutinní nebo

limitované. Vzhledem k mírnému zaujetí lze určit jejich proces rozhodování jako kupní

chování zvykové, popř. hledající rozmanitost.

Pamlsky

Kupní rozhodovací proces lze podle odpovědí respondentů stanovit jako rutinní u mužů

a limitovaný u žen. Rozdíl lze spatřit ve způsobu hledání informací: zatímco muži

kriteria většinou ani nemají, ženy více uplatňují kompenzační kriteria rozhodování.

Ženy také oproti mužům nakupují pamlsky nepatrně častěji.

Vzhledem k zaujetí lze rovněž zhodnotit kupní rozhodovací proces u mužů i žen spíše

jako zvykové kupní rozhodování.
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Hračky

Rozdíly v nakupování hraček pro domácí zvířata nejsou mezi muži a ženami výrazné.

Přesto, že četnost nákupu je nízká a u žen se poměrně silně projevují kompenzační

pravidla rozhodování, u obou skupin respondentů výsledky dotazníku ukazují na spíše

limitované až impulzivní kupní rozhodování (u mužů ještě výrazněji). Důvodem je

relativně nízké zaujetí a relativně vyšší procento respondentů, hlavně mužů, kteří

informace vůbec nehledají.

Podle míry zaujetí lze usuzovat spíše na kupní chování hledající rozmanitost.

Ostatní chovatelské potřeby

Výsledky získané z odpovědí respondentů poukazují u mužů i žen spíše na komplexní

kupní rozhodování (nízká frekvence nákupu, kompenzační rozhodovací pravidla, delší

doba výběru výrobku oproti předchozím kategoriím výrobků, vyšší vliv vzhledu

výrobku). Na druhou stranu je velké procento respondentů, kteří inklinují

k impulzivnímu rozhodování (nevěrnost značce, impulzivní nákup, nejasná kriteria

výběru, krátká doba výběru nebo vůbec žádný výběr). Lze tedy říci, že v této oblasti

produktů se projevuje jak impulzivní, tak komplexní kupní rozhodování s tím, že

u mužů nepatrně převažuje varianta impulzivní, naopak u žen komplexní.

Podle míry zaujetí lze pak najít jak komplexní kupní rozhodování, tak kupní chování

hledající rozmanitost, tak kupní chování snižující disonanci (v případě malých rozdílů

mezi variantami).

Rozdíly v kupním rozhodování se u respondentů projevily také podle dalších

zkoumaných demografických proměnných, kterými byl věk, příjem, vzdělání, rodinná a

bytová situace. Nejmenší rozdíly byly patrné u profilace dle vzdělání, naopak poměrně

zásadní rozdíl byl nalezen u dotazovaných chovatelů v profilaci dle příjmu - je

pravděpodobné, že kupní rozhodování u chovatelů s podprůměrným příjmem bude

odlišné od kupního chování chovatelů s nadprůměrným příjmem. Patrné byly rozdíly

také podle způsobu bydlení, kdy se nejvíce odlišovaly odpovědi respondentů žijících v

rodinném domě na vesnici. V profilaci dle věku se nejvíce lišily odpovědi respondentů

nad 50 let a v profilaci dle rodinné situace se nejvýrazněji lišily odpovědi u dotázaných

chovatelů, kteří žiji v domácnosti sami. Podrobné zkoumání odpovědí podle těchto

profilací ale nebylo předmětem této práce.

Práce rovněž dospěla k marketingovým doporučením, která jsou vzhledem k povaze

dotazníku (CAWI) orientována na internetový prodej. Marketingová doporučení

k prodeji krmiv mají podobu návrhu oddělit jejich nabídku od ostatního zboží, dále

jejich přehled členit podle výrobce, složení a kvality a velmi vhodné by bylo u každého

z krmiv zveřejnit informaci o složení produktu a krmících dávkách. U pamlsků mají

marketingová doporučení povahu akčních nabídek a rovněž jako důležité se jeví jejich

přehledné roztřídění do kategorií podle jejich účelu. Na sortiment hraček a ostatních

chovatelských produktů by bylo vhodné upozornit upoutávkou na úvodní stránce

obchodu a rozhodně by prodejce neměl zapomenout u tohoto druhu produktu uvést

materiál, ze kterého je hračka vyrobena, její účel a další specifické vlastnosti.

U produktů jako jsou například obojky, náhubky nebo oblečení pro psy nesmí chybět

návod, jakým způsobem vybrat správnou velikost. Pokud je prodej čistě internetovou

záležitostí, stojí za zvážení doplnit jej kamennou prodejnou, nebo alespoň výdejním

místem.
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Přílohy

Příloha 1

Graf 13 Významné rozdíly v profilaci respondentů dle věku
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Příloha 2

Graf 14 Významné rozdíly v profilaci respondentů dle vzdělání

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 3

Graf 15 Významné rozdíly v profilaci respondentů dle rodinné situace

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 4

Graf 16 Významné rozdíly v profilaci respondentů dle příjmu

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 5

Graf 17 Významné rozdíly v profilaci respondentů dle způsobu bydlení

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 6

Graf 18 Rozdíly v odpovědích mužů a žen na vybrané otázky - krmiva

Zdroj: vlastní zpracování
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Graf 19 Rozdíly v odpovědích mužů a žen na vybrané otázky - pamlsky

Zdroj: vlastní zpracování
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Graf 20 Rozdíly v odpovědích mužů a žen na vybrané otázky - hračky

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 9

Graf 21 Rozdíly v odpovědích mužů a žen na vybrané otázky - ostatní chovatelské potřeby

Zdroj: vlastní zpracování
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