POSUDEK OPONENTA ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Název práce: Specifika kupního rozhodování spotřebitelů na trhu krmiv a chovatelských potřeb

Typ práce: Bakalářská práce

Jméno studenta: Ježdíková Leona

Oponent práce: Doc. Ing. Zdeněk Linhart, CSc.

Práce splňuje zadání Ano X
Ne
Aktuálnost tématu Velmi aktuální
Aktuální
Nadčasové-neutrální X
Neaktuální
Náročnost tématu Náročné teoreticky i metodologicky
Teoreticky náročné
Metodologicky náročné
Relativně jednoduché X
Struktura práce Úplná, logická X
Úplná, logicky špatně koncipovaná
Neúplná, logická
Neúplná, logicky špatně koncipovaná
Literatura a práce s ní Originální prameny
Aktuální prameny X
Zastaralé prameny
Aktivně využité, organicky zapracované
Využité pasivně, věcně správně citované X
Nedostatečně využité
Vybavení práce (tabulky, grafy, přílohy) Optimální množství
Postačující množství X
Příliš četné na úkor textu
Nedostatečné
Organicky spojené s textem
Vhodné doplnění textu
Formální bez užších vazeb na text

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

Vlastní přínos práce Formulace původních závěrů X
Formulace závěrů kompilovaných ze zdrojů
Chybí formulace vlastních závěrů

Další hodnocení:

Závěr u krmiv - cituji "kupní chování zvykové, popř. hledající rozmanitost" popírá vliv poznávání a převahu postojů. Autorka necituje žádný článek z vědeckého časopisu. Proto v rešerši analýza postojů není dovedena do validovaných otázek a ty použity v metodice.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:

Proč nejsou nálezy aplikovány do návrhu, například propagace?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:

Proč nejsou nálezy statisticky zpracovány?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Proč v dotazníku nebyly porovnávány odpovědi kognitivní s ovlivněnými reklamou?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

Jaké omezení má dotazování na principy ve srovnání s dotazováním pod tlakem situace?

Klasifikace výborně X
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Datum: 17.09.2014

Podpis oponenta práce